Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.3315-2134

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN

Resolução N.º 001/2020 - CONSEPE

Aprova o Calendário Universitário

referente ao ano letivo 2020 da UERN.

A VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO – CONSEPE -, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE – UERN -, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação do

Colegiado em sessão realizada em 24 de janeiro de 2020.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 114 e 115 do Regimento Geral da

UERN;

CONSIDERANDO a proposta da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação –

PROEG -, contida no Processo Nº 7.289/2019 - UERN,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Calendário Universitário da Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte – UERN, referente ao ano letivo de 2020, nos moldes do Anexo Único, parte

integrante desta Resolução.

Art. 2º Contemplar no Calendário Universitário do ano de 2020 somente os

feriados nacionais e estaduais, devendo ser respeitados os feriados locais na sede dos Campi e

dos Núcleos Avançados de Educação Superior,

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020. Página 2

Sala das Sessões dos Colegiados, em 24 de janeiro de 2020.

Profª. Fátima Raquel Rosado Morais

Vice-Presidente

Conselheiros:

Prof. Wendson Dantas de Araújo Medeiros Profª. Fernanda Marques de Queiroz

Prof. José Rodolfo Lopes de Paiva Cavalcanti Profª. Allyssandra Maria Lima Rodrigues Maia

Prof. Francisco Fabiano de Freitas Mendes Profª. Antônia Sueli da Silva Gomes Temóteo

Prof. José Mairton Figueiredo de França Prof. Franklin Roberto da Costa

Prof. Gutemberg Henrique Dias Disc. Heitor Lenin Lisboa dos Santos

Profª. Iara Maria Carneiro de Freitas TNS. Fernanda Carla Góis de Oliveira

Prof. Francisco Valadares Filho TNS. Ismael Nobre Rabelo

Prof. Ênio Virgílio de Oliveira Matias

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 1

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2020

Semestre letivo 2020.1 Semestre letivo 2020.2

Início 06/04/2020 Início 24/08/2020

Término 08/08/2020 Término 23/12/2020

Total de semanas 18 Total de semanas 18

Dias úteis letivos 85 Dias úteis letivos 83

Sábados letivos 16 Sábados letivos 16

Total de dias letivos 101 Total de dias letivos 99

Recesso 10 a 23/08/2020 Férias docentes 04/01/2021 a

02/02/2021

Início do ano letivo 2021  03/02/2021

SEMESTRE LETIVO 2020.1
LEGENDA CORES/FORMAS

Dias úteis letivos fonte

Sábados letivos fonte

Dias não letivos fonte

Feriados fonte

Recesso/Férias docentes fonte

Marcação de início/término fonte

Abril/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 4 3 4 4 2 2
No semestre 4 3 4 4 2 2

Total de dias úteis letivos no mês 17

Total de dias úteis letivos no semestre 17

FERIADOS

10 Sexta-feira Santa

21 Tiradentes

ATIVIDADES ACADÊMICAS

6 Início do semestre letivo 2020.1

6 a 9 Planejamento pedagógico nos departamentos acadêmicos

6 Início do período para preenchimento, pelos docentes, do PGCC e Cronograma de

Atividades, previstas para o semestre letivo 2020.1.

8 Reunião do CONSEPE.

13 Início das aulas.

13 a 21 Seminário de Ambientação Acadêmica – SAMBA (Campus Central e nos Campi).

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 2

Maio/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 4 4 4 4 4 4
No semestre 8 7 8 8 6 6

Total de dias úteis letivos no mês 20

Total de dias úteis letivos no semestre 37

FERIADOS

1 Dia do Trabalho

ATIVIDADES ACADÊMICAS

6 Reunião do CONSEPE.

13 e 14 Salão de Extensão.

15 Publicação, pela PROEG, do edital de seleção dos Projetos de Ensino referente ao

semestre letivo 2020.2.

15 Publicação, pela PROEG, do edital de prazos e procedimentos para cadastro de ofertas

de componentes curriculares REGULARES e ESPECIAIS para o semestre letivo

2020.2.

29 Publicação, pela PROGEP, do edital para cadastro, pelos docentes, do PIT para o

semestre letivo 2020.2

30 Último dia para trancamento de matrícula ou trancamento de programa de estudos

referente ao semestre letivo 2020.1.

31 Viva UERN Rio Branco.

Junho/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 4 5 4 3 4 4
No semestre 12 12 12 11 10 10

Total de dias úteis letivos no mês 20

Total de dias úteis letivos no semestre 57

FERIADOS

11 Corpus Christi

29 São Pedro

ATIVIDADES ACADÊMICAS

3 Reunião do CONSEPE.

5 Último dia para solicitação de disciplina em caráter especial (acompanhamento

individual ou turma especial), para o semestre letivo 2020.2, junto à Secretaria da

Unidade de vínculo da oferta da disciplina.

12 Publicação, pela PROEG, do edital de possíveis desligados abandono de

curso/jubilados, semestre letivo 2020.1.

12 Publicação, pela PROEG, do Edital do Processo Seletivo de Vagas Não-Iniciais

(PSVNI) nos cursos de Graduação para ingresso no semestre letivo 2020.2.

12 Publicação, pela PROEG, do edital de seleção para o PIM referente ao semestre letivo

2020.2.

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 3

15 a 19 Período para distribuição de carga horária docente, pelos Departamentos Acadêmicos,

para o semestre letivo 2020.2.

Julho/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 4 4 5 5 5 4
No semestre 16 16 17 16 15 14

Total de dias úteis letivos no mês 23

Total de dias úteis letivos no semestre 80

ATIVIDADES ACADÊMICAS

1 Reunião do CONSEPE

10 Publicação, pela PROEG, do Edital de matrículas curriculares para alunos ingressantes

e veteranos referente ao semestre letivo 2020.2.

23 e 24 Solicitação de vaga, nas Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos

Acadêmicos para matrícula na condição de ALUNO ESPECIAL no Campus Central e

Campi Avançados para o semestre letivo 2020.2.

24 Divulgação, pela Chefia de Gabinete da Reitoria, do cronograma das solenidades de

Colação de Grau dos formandos 2020.1.

24 Publicação, pela PROEX, do edital de carga horária de extensão.

Agosto/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 1 1 1 1 1 2
No semestre 17 17 18 17 16 16

Total de dias úteis letivos no mês 5

Total de dias úteis letivos no semestre 85

ATIVIDADES ACADÊMICAS

1 Último dia de aula do semestre letivo 2020.1.

5 Reunião do CONSEPE.

8 Último dia para consolidação de resultados de turmas no SAE, pelos docentes,

referentes ao semestre letivo 2020.1.

8 Último dia para os Orientadores Acadêmicos validarem as atividades complementares

dos alunos Possíveis Concluintes do semestre 2020.1.

8 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 2020.1.

10 Último dia para consolidação de resultados de turmas no SAE, pela DIRCA.

17 Início das matrículas curriculares para o semestre letivo 2020.2.

10 a 23 Recesso Acadêmico.

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 4

SEMESTRE LETIVO 2020.2
LEGENDA CORES/FORMAS

Dias úteis letivos fonte

Sábados letivos fonte

Dias não letivos fonte

Feriados fonte

Recesso/Férias docentes fonte

Marcação de início/término fonte

Agosto/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 2 1 1 1 1 1
No semestre 2 1 1 1 1 1

Total de dias úteis letivos no mês 6

Total de dias úteis letivos no semestre 6

ATIVIDADES ACADÊMICAS

24 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2020.2.

24 a 29 Planejamento Pedagógico nos Departamentos Acadêmicos.

24 Início do período para preenchimento, pelos docentes, do PGCC e Cronograma de

Atividades, previstas para o semestre letivo 2020.2.

30 Viva UERN Rio Branco.

31 Início das aulas.

31 Seminário de Ambientação Acadêmica – SAMBA (Campus Central e nos Campi).

Setembro/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 3 5 5 4 4 4
No semestre 5 6 6 5 5 5

Total de dias úteis letivos no mês 21

Total de dias úteis letivos no semestre 27

FERIADOS

7 Independência do Brasil

ATIVIDADES ACADÊMICAS

1 a 9 Seminário de Ambientação Acadêmica – SAMBA (Campus Central e nos Campi).

14 a 18 FESTUERN.

18 Publicação, pela PROEG, do Edital de seleção dos Projetos de Ensino, referente ao

semestre letivo 2021.1.

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 5

Outubro/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 3 4 3 4 5 4
No semestre 8 10 9 9 10 9

Total de dias úteis letivos no mês 19

Total de dias úteis letivos no semestre 46

FERIADOS

3 Mártires de Cunhaú e Uruaçu

12 Nossa Senhora Aparecida

15 Dia do Professor

28 Dia do servidor público

ATIVIDADES ACADÊMICAS

2 Publicação, pela PROEG, do Edital de prazos e procedimentos para cadastro de ofertas

de componentes curriculares REGULARES E ESPECIAIS para o semestre letivo

2021.1.

2 Publicação, pela PROGEP, do Edital para cadastro, pelos docentes, do PIT para o

semestre letivo 2021.1.

7 Reunião do CONSEPE.

9 Último dia para solicitação de disciplina em caráter especial (acompanhamento

individual ou turma especial), para o semestre letivo 2021.1, junto à Secretaria da

Unidade de vínculo da oferta da disciplina.

13 Último dia para trancamento de matrícula ou trancamento de programa de estudos

referente ao semestre letivo 2020.2.

16 Publicação, pela PROEG, do Edital de possíveis desligados abandono de curso/

jubilados, semestre letivo 2020.2.

26 a 30 Período para distribuição de carga horária docente, pelos Departamentos Acadêmicos,

para o semestre letivo 2020.2.

30 Publicação, pela PROEG, do Edital de seleção para o PIM, referente ao semestre letivo

2021.1.

30 Publicação, pela PROEG, do Edital do Processo Seletivo de Vagas Não-Iniciais

(PSVNI) nos cursos de Graduação para ingresso no semestre letivo 2021.1.

Novembro/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 4 4 4 4 4 4
No semestre 12 14 13 13 14 13

Total de dias úteis letivos no mês 19

Total de dias úteis letivos no semestre 66

FERIADOS

2 Finados

15 Proclamação da República

ATIVIDADES ACADÊMICAS

4 Reunião do CONSEPE.

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 6

13 Data limite para aprovação, pelo CONSEPE, do Calendário Universitário 2021.

13 Lançamento, pela PROEX, do edital de bolsas de extensão.

29 Viva UERN Rio Branco.

Dezembro/2020

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês 3 4 4 3 3 3
No semestre 15 18 17 16 17 16

Total de dias úteis letivos no mês 16

Total de dias úteis letivos no semestre 83

FERIADOS

25 Natal

ATIVIDADES ACADÊMICAS

2 Reunião do CONSEPE

11 Publicação, pelas Unidades Universitárias, do Edital com possíveis concluintes do

semestre letivo 2020.2

11 Publicação, pela PROEG, do Edital de matrículas curriculares para alunos ingressantes

e veteranos referente ao semestre letivo 2021.1

18 Solicitação de vaga, nas Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos

Acadêmicos para matrícula na condição de ALUNO ESPECIAL no Campus Central e

Campi Avançados para o semestre letivo 2021.1

18 Divulgação, pela Chefia de Gabinete da Reitoria, do cronograma das solenidades de

Colação de Grau dos formandos 2020.2.

19 Último dia de aula do semestre letivo 2020.2

19 Último dia para envio à PROEG do relatório do PIM referente ao semestre letivo

2020.2

22 Último dia para consolidação de resultados de turmas no SAE, pelos docentes,

referentes ao semestre letivo 2020.2

22 Último dia para os Orientadores Acadêmicos validarem as atividades complementares

dos alunos Possíveis Concluintes do semestre 2020.2

23 Último dia para consolidação de resultados de turmas no SAE, pela DIRCA.

23 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 2020.2

24 Início do Recesso Natalino.

25 Publicação do edital do PSVI.

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 7

Janeiro/2021

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Quantidade de dias letivos na semana
No mês
No semestre

Total de dias úteis letivos no mês

Total de dias úteis letivos no semestre

FERIADOS

1 Confraternização Universal

ATIVIDADES ACADÊMICAS

4 Início das férias docentes.

Fevereiro/2021

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29

Quantidade de dias letivos na semana
No mês
No semestre

Total de dias úteis letivos no mês

Total de dias úteis letivos no semestre

ATIVIDADES ACADÊMICAS

3 Início do semestre 2021.1

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 8

RESUMO DO CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2020

LEGENDA CORES/FORMAS

Dias úteis letivos fonte

Sábados letivos fonte

Dias não letivos fonte

Feriados fonte

Recesso/Férias docentes fonte

Marcação de início/término fonte

2020.1

Mês n
o
 S T Q Q S S D

Contagem de dias

Útil Sab. Total Evento

A

br

il

   1 2 3 4 5    6 - Início

2020.1
13 - Início das

aulas
10 - Sexta-
feira Santa
21-Tiiradent.

1 6 7 8 9 10 11 12 4 0 4

2 13 14 15 16 17 18 19 5 1 10

3 20 21 22 23 24 25 26 4 1 15

4 27 28 29 30    4 0 19

M

ai

o

4     1 2 3 0 0 19 1 - Dia do

trabalho
5 4 5 6 7 8 9 10 5 1 25

6 11 12 13 14 15 16 17 5 1 31

7 18 19 20 21 22 23 24 5 1 37

8 25 26 27 28 29 30 31 5 1 43

Ju

n

h

o

9 1 2 3 4 5 6 7 5 1 49 11 - Corpus

Christi
29 - São Pedro 10 8 9 10 11 12 13 14 4 1 54

11 15 16 17 18 19 20 21 5 1 60

12 22 23 24 25 26 27 28 5 1 66

13 29 30      1 0 67

Ju

lh

o

13   1 2 3 4 5 3 1 71

14 6 7 8 9 10 11 12 5 1 77

15 13 14 15 16 17 18 19 5 1 83

16 20 21 22 23 24 25 26 5 1 89

17 27 28 29 30 31   5   94

A

g

os

to

17      1 2  1 95 7 – Término

2020.1
10 – Início do
recesso

acadêmico
24 – Início
2020.2

18 3 4 5 6 7 8 9 5 1 101

 10 11 12 13 14 15 16

 17 18 19 20 21 22 23

 24 25 26 27 28 29 30

 31

Contagem de dias letivos

 S T Q Q S S

Planejamento 1 1 1 1 0 0

Atividades 16 16 17 16 16 16

Total 17 17 18 17 16 16

Total de dias letivos 101

Anexo da Resolução Nº 001/2020 – CONSEPE, de 24 de janeiro de 2020.                                  Página 9

2020.2

Mês n
o
 S T Q Q S S D

Contagem de dias
Útil Sab. Total Evento

A

g

os

to

      1 2    24 - Início 2020.2
31 – Início das

aulas 2020.2
 3 4 5 6 7 8 9

 10 11 12 13 14 15 16

 17 18 19 20 21 22 23

1 24 25 26 27 28 29 30 5 1 6

2 31       1   7

S

et

e

m

br

o

2  1 2 3 4 5 6 4 1 12 7 - Independência
do Brasil

3 7 8 9 10 11 12 13 4 1 17

4 14 15 16 17 18 19 20 5 1 23

5 21 22 23 24 25 26 27 5 1 29

6 28 29 30     3   32

O

ut

u

br

o

6    1 2 3 4 2 0  34 3 - Mártires
12 - Nossa Senhora
Aparecida
15 - Dia do

Professor

7 5 6 7 8 9 10 11 5 1 40

8 12 13 14 15 16 17 18 3 1 44

9 19 20 21 22 23 24 25 5 1 50

10 26 27 28 29 30 31  4 1 55

N

o

v

e

m

br

o

10       1     55 2 - Finados
15 - Proclamação

da República 11 2 3 4 5 6 7 8 4 1 60

12 9 10 11 12 13 14 15 5 1 66

13 16 17 18 19 20 21 22 5 1 72

14 23 24 25 26 27 28 29 5 1 78

15 30       1   79

D

ez

e

m

br

o

15  1 2 3 4 5 6 4 1 84 23 – Fim do
semestre 2020.2
24 – Início do

recesso natalino
25 – Natal
31 – Réveillon

16 7 8 9 10 11 12 13 5 1 90

17 14 15 16 17 18 19 20 5 1 96

18 21 22 23 24 25 26 27 3  99

 28 29 30 31

Jane

iro

      1 2 3    4 – Início das férias

docentes  4 5 6 7 8 9 10

 11 12 13 14 15 16 17

 18 19 20 21 22 23 24

 25 26 27 28 29 30 31

Feve

reiro

 1 2 3 4 5 6 7    3 – Início 2021.1

 8 9 10 11 12 13 14

 15 16 17 18 19 20 21

 22 23 24 25 26 27 28

 29

Contagem de dias letivos

 S T Q Q S S

Planejamento 1 1 1 1 1 1

Atividades 14 17 16 15 16 15

Total 15 18 17 16 17 16

Total de dias letivos 99